
Текст документа

Документ подписан электронно-цифровой подписью:
Владелец: Администрация Трудовского сельского поселения Новоусманского муниципального района
Должность: Глава Трудовского сельского поселения"396304
Дата подписи: 25.03.2016 10:10:28
 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТРУДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 
 
17.03.2016 г.№ 29
п.Трудовое
 
Об утверждении Административного регламента
администрации Трудовского сельского поселения по
предоставлению муниципальной услуги
«Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного ср
едства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов,
в случае, если маршрут, часть маршрута транспортного средства проходят по автомобильным д
орогам местного значения поселения, при условии, что маршрут такого транспортного средства
проходит в границах такого поселения и указанные маршрут, часть маршрута не проходят по ав
томобильным дорогам федерального, регионального или межмуниципального, местного значен
ия муниципального района, участкам таких автомобильных дорог»
 
 
              В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственн
ых и муниципальных услуг», постановлениями администрации Трудовского сельского поселения Новоусманского муниципально
го района Воронежской области  от 27.03.2012 года № 5 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов
предоставления муниципальных услуг на территории Трудовского сельского поселения Новоусманского муниципального район
а Воронежской области» (в ред. от 03.02.2015 года №5 и от 14.05.2015 г. № 13 )в целях приведения муниципальных правовых а
ктов в соответствие с действующим законодательством, администрация Трудовского сельского поселения Новоусманского муни
ципального района Воронежской области  постановляет:
             
          1. Утвердить Административный регламент администрации Трудовского сельского поселения Новоусманского муниципал
ьного района Воронежской области по предоставлению муниципальной услуги «Выдача специального разрешения на движение
по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабари
тных грузов, в случае, если маршрут, часть маршрута транспортного средства проходят по автомобильным дорогам местного зн
ачения поселения, при условии, что маршрут такого транспортного средства проходит в границах такого поселения и указанные
маршрут, часть маршрута не проходят по автомобильным дорогам федерального, регионального или межмуниципального, мест
ного значения муниципального района, участкам таких автомобильных дорог».
согласно приложения.
              2.Обнародовать настоящее постановление на доске обнародования нормативных правовых актов  в здании администр
ации Трудовского сельского поселения по адресу: Воронежская область, Новоусманский район, п.Трудовое,ул.Центральная д.1-
администрация.
           3.Постановление№48 от 18.12.2012года ««Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам т
ранспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, в случае, если м
аршрут, часть маршрута транспортного средства проходят по автомобильным дорогам местного значения поселения, при услов
ии, что маршрут такого транспортного средства проходит в границах такого поселения и указанные маршрут, часть маршрута не
проходят по автомобильным дорогам федерального, регионального или межмуниципального, местного значения муниципально
го района, участкам таких автомобильных дорог»считать утратившим силу.
         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 
 
 
 

Глава Трудовского сельского поселения                                 В.А.Степанов

Приложение к постановлению
№29 от 17.03.2016года

 
 
 
 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
АДМИНИСТРАЦИИ ТРУДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОУСМАНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ВОРОНЕ

ЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

22.01.2025, 09:41 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.03.2016 № 29 Администрация Трудовского сельского поселения Новоусманского муниципаль…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=EAA744ED-73F8-47E6-BD63-7EACAD48F864&shard=Текущие ре… 1/18



«ВЫДАЧА СПЕЦИАЛЬНОГО РАЗРЕШЕНИЯ НА ДВИЖЕНИЕ ПО АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТ
ВА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО ПЕРЕВОЗКИ ОПАСНЫХ, ТЯЖЕЛОВЕСНЫХ И (ИЛИ) КРУПНОГАБАРИТНЫХ ГРУЗОВ, В СЛУЧА
Е, ЕСЛИ МАРШРУТ, ЧАСТЬ МАРШРУТА ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА ПРОХОДЯТ ПО АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ МЕС
ТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ, ПРИ УСЛОВИИ, ЧТО МАРШРУТ ТАКОГО ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА ПРОХОДИТ В ГРА
НИЦАХ ТАКОГО ПОСЕЛЕНИЯ И УКАЗАННЫЕ МАРШРУТ, ЧАСТЬ МАРШРУТА НЕ ПРОХОДЯТ ПО АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРО
ГАМ ФЕДЕРАЛЬНОГО, РЕГИОНАЛЬНОГО ИЛИ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО, МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РА
ЙОНА, УЧАСТКАМ ТАКИХ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ»
 

1.               Общие положения
 
1.1.           Предмет регулирования административного регламента.
Предметом регулирования административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача специа

льного разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тя
желовесных и (или) крупногабаритных грузов, в случае, если маршрут, часть маршрута транспортного средства проходят по авт
омобильным дорогам местного значения поселения, при условии, что маршрут такого транспортного средства проходит в грани
цах такого поселения и указанные маршрут, часть маршрута не проходят по автомобильным дорогам федерального, региональ
ного или межмуниципального, местного значения муниципального района, участкам таких автомобильных дорог» (далее – адм
инистративный регламент) являются отношения, возникающие между заявителями, администрацией Трудовского сельского пос
еления и предоставления государственных и муниципальных услуг в связи с оформлением и выдачей специального разрешени
я на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (ил
и) крупногабаритных грузов, в случае, если маршрут, часть маршрута транспортного средства проходят по автомобильным дор
огам местного значения поселения, при условии, что маршрут такого транспортного средства проходит в границах такого посел
ения и указанные маршрут, часть маршрута не проходят по автомобильным дорогам федерального, регионального или межмун
иципального, местного значения муниципального района, участкам таких автомобильных дорог (далее – специальное разреше
ние), а также определение состава, последовательности и  сроков выполнения административных процедур при предоставлени
и муниципальной услуги.

1.2.           Описание заявителей
Заявителями являются пользователи автомобильными дорогами - физические и юридические лица, использующие авт

омобильные дороги в качестве участников дорожного движения (далее - заявитель, заявители).
1.3.           Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги
1.3.1.    Орган, предоставляющий муниципальную услугу: администрация Трудовского сель

ского поселения
Администрация расположена по адресу: п.Трудовое ул.Центральная д.1
1.3.2.    Информация о месте нахождения, графике работы, контактных телефонах (телефонах для справок и консульта

ций), интернет-адресах, адресах электронной почты администрации приводятся в приложении № 1 к настоящему Администрат
ивному регламенту и размещаются:

                    на официальном сайте администрации в сети Интернет (www.trudovskoe.poselenie.net);
                    в информационной системе Воронежской области «Портал государственных и муниципальных услуг Воронеж

ской области» (pgu.govvrn.ru) (далее - Портал государственных и муниципальных услуг Воронежской области);
                    на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) в сети Интернет (www.gosuslugi.ru);
                    на информационном стенде в администрации;
1.3.3.    Способы получения информации о месте нахождения и графиках работы администрации и организаций, обращ

ение в которые необходимо для получения муниципальной услуги.
                    непосредственно в администрации,
                    с использованием средств телефонной связи, средств сети Интернет.
1.3.4.    Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и об

язательными для предоставления муниципальной услуги, сведения о ходе предоставления указанных услуг предоставляются з
аявителям уполномоченными должностными лицами администрации. Информирование о ходе предоставления муниципальной
услуги осуществляется уполномоченными должностными лицами при личном контакте с заявителем или с использованием поч
товой, телефонной связи, с использованием информационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры, в том чис
ле Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) и (или) Портала государственных и муниципальных усл
уг Воронежской области.

На информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги, а также на официальных сайтах админи
страции, на Портале государственных и муниципальных услуг Воронежской области, на Едином портале государственных и му
ниципальных услуг (функций) размещается также следующая информация:

                    текст настоящего Административного регламента;
                    тексты, выдержки из нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги;
                    формы, образцы заявлений, иных документов.
1.3.5.    Заявители, представившие заявление на получение муниципальной услуги, в обязательном порядке информиру

ются уполномоченными должностными лицами:
                    о порядке предоставления муниципальной услуги;
                    о ходе предоставления муниципальной услуги;
                    об отказе в предоставлении муниципальной услуги.
1.3.6.    Информация о сроке завершения оформления документов и возможности их получения заявителю сообщается

при подаче документов.
1.3.7.    В любое время с момента приема документов заявитель имеет право на получение сведений о прохождении пр

оцедуры предоставления муниципальной услуги, с использованием телефонной связи, средств Интернета, а также при личном
контакте с уполномоченными должностными лицами.

При ответах на телефонные звонки и устные обращения уполномоченные должностные лица подробно и в вежливой (к
орректной) форме информируют обратившихся по интересующим их вопросам. Ответ на телефонный звонок должен начинатьс
я с информации о наименовании органа, в который позвонил гражданин, фамилии, имени, отчестве, занимаемой должности сп
ециалиста, принявшего телефонный звонок.

При отсутствии у уполномоченного должностного лица, принявшего звонок, возможности самостоятельно ответить на п
оставленные вопросы телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) другому должностному лицу или же обрати
вшемуся гражданину должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно получить необходимую информацию.

 

22.01.2025, 09:41 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.03.2016 № 29 Администрация Трудовского сельского поселения Новоусманского муниципаль…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=EAA744ED-73F8-47E6-BD63-7EACAD48F864&shard=Текущие ре… 2/18



2.                Стандарт предоставления муниципальной услуги
 
2.1.           Наименование муниципальной услуги – «Выдача специального разрешения на движение по автомобильным д

орогам транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, в случа
е, если маршрут, часть маршрута транспортного средства проходят по автомобильным дорогам местного значения поселения,
при условии, что маршрут такого транспортного средства проходит в границах такого поселения и указанные маршрут, часть ма
ршрута не проходят по автомобильным дорогам федерального, регионального или межмуниципального, местного значения мун
иципального района, участкам таких автомобильных дорог».

2.2.           Наименование органа, представляющего муниципальную услугу.
2.2.1.    Орган, предоставляющий муниципальную услугу: администрация Трудовского сельского поселения.
2.2.2.    В предоставлении муниципальной услуги также участвуют государственные органы и организации: Управление

Федеральной налоговой службы России по Воронежской области, Управление ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области,
владельцы автомобильных дорог, по которым проходит маршрут транспортного средства, осуществляющего перевозки опасны
х, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов.

2.2.3.    Запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для пол
учения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, о
рганизации, за исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными
для предоставления муниципальных услуг, утвержденный Решением СНД №14 от «14»05. 2015 года.

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги.
Результатом предоставления муниципальной услуги является выдача специального разрешения на движение по автом

обильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных гру
зов или принятие решения об отказе в выдаче специального разрешения.

2.4.Срок предоставления муниципальной услуги.
2.4.1. Специальное разрешение на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего п

еревозку опасных грузов, выдается в срок, не превышающий 11 рабочих дней с даты регистрации заявления.
2.4.2. Специальное разрешение на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего п

еревозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, в случае, если требуется согласование только владельцев автомобил
ьных дорог, и при наличии соответствующих согласований выдается в срок, не превышающий 11 рабочих дней с даты регистра
ции заявления, в случае необходимости согласования маршрута транспортного средства с территориальным органом управлен
ия Госавтоинспекции МВД России - в течение 15 рабочих дней с даты регистрации заявления.

В случае, если для осуществления перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов требуется оценка техниче
ского состояния автомобильных дорог, их укрепление или принятие специальных мер по обустройству автомобильных дорог, их
участков, а также пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, срок выдачи специального р
азрешения увеличивается на срок проведения указанных мероприятий.

В случае отсутствия возможности использования факсимильной связи, Портала и (или) единой системы межведомстве
нного электронного взаимодействия срок выдачи специального разрешения увеличивается на срок доставки документов Почтой
России.

2.4.3. Сроки прохождения отдельных административных процедур, необходимых для выдачи специального разрешения
на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов, включают:

- прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов – в день получения заявления и прилагаемых к не
му документов;

- рассмотрение представленных документов, истребование документов (сведений), указанных в пункте 2.6.2 настоящег
о административного регламента, в рамках межведомственного взаимодействия – в течение 3 рабочих дней с момента регистр
ации заявления;

- согласование маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов с владельцами автомо
бильных дорог, по которым проходит такой маршрут – в течение 4 рабочих дней с даты поступления заявки на согласование ма
ршрута транспортного средства;

- принятие решения о выдаче и оформление специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транс
портного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов или об отказе в его выдаче и специального разрешения на дви
жение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов или информирование
заявителя о принятии решения об отказе в выдаче специального разрешения – в течение 3 рабочих дней со дня поступления о
т всех владельцев автомобильных дорог, по которым проходит маршрут транспортного средства, осуществляющего перевозку о
пасных грузов, согласований такого маршрута или отказа в его согласовании; 

- выдача  заявителю специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осущ
ествляющего перевозку опасных грузов – в течение 1 рабочего дня при условии предоставления заявителем документа, подтве
рждающего уплату государственной пошлины за выдачу специального разрешения.

2.4.4. Сроки прохождения отдельных административных процедур, необходимых для выдачи специального разрешения
на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногаб
аритных грузов включают:

- прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов – в течение 1 рабочего дня с даты их поступления;
- рассмотрение представленных документов, истребование документов (сведений), указанных в пункте 2.6.2 настоящег

о административного регламента, в рамках межведомственного взаимодействия - 4 рабочих дня со дня регистрации заявления,
- согласование маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупног

абаритных грузов с владельцами автомобильных дорог, по которым проходит такой маршрут  – в течение 4 рабочих дней с дат
ы поступления заявки на согласование маршрута транспортного средства;

- оформление специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществл
яющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов и согласование в необходимых случаях маршрута транспорт
ного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов с территориальным органом управл
ения Госавтоинспекции МВД России – в течение 7 рабочих дней после получения согласований маршрута транспортного средст
ва с владельцами автомобильных дорог, по которым проходит такой маршрут;

- принятие решения о выдаче заявителю специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспорт
ного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, либо об отказе в выдаче специаль
ного разрешения, информирование заявителя о принятом решении – в течение 1 рабочего дня   со дня поступления согласован
ия маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов территориа
льным органом управления Госавтоинспекции МВД России;  

- выдача  заявителю специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осущ
ествляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов – в течение 1 рабочего дня при условии предоставлени

22.01.2025, 09:41 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.03.2016 № 29 Администрация Трудовского сельского поселения Новоусманского муниципаль…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=EAA744ED-73F8-47E6-BD63-7EACAD48F864&shard=Текущие ре… 3/18



я заявителем документов, подтверждающих уплату государственной пошлины за выдачу специального разрешения, платежей з
а возмещение вреда, причиняемого транспортным средством, осуществляющим перевозку тяжеловесных грузов, автомобильн
ым дорогам, а также расходов на укрепление автомобильных дорог или принятия специальных мер по обустройству автомобил
ьных дорог или их участков при наличии оригинала заявления и схемы транспортного средства, также заверенных копий докум
ентов, указанных в подпункте 1 пункта 2.6.1.2 настоящего административного регламента, в случае подачи заявления в адрес у
полномоченного органа посредством факсимильной связи.

2.4.5. Срок исправления технических ошибок, допущенных при оформлении документов, не должен превышать трех ра
бочих дней с момента обнаружения ошибки или получения от любого заинтересованного лица в письменной форме заявления
об ошибке в записях.

2.4.6. В случае нарушения владельцами автомобильных дорог или согласующими организациями установленных сроко
в согласования администрация Трудовского сельского поселения приостанавливает оформление специального разрешения до
получения ответа с предоставлением заявителю информации о причинах приостановления.

2.5.           Правовые основы для предоставления муниципальной услуги.
Предоставление муниципальной услуги «Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам т

ранспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, в случае, если м
аршрут, часть маршрута транспортного средства проходят по автомобильным дорогам местного значения поселения, при услов
ии, что маршрут такого транспортного средства проходит в границах такого поселения и указанные маршрут, часть маршрута не
проходят по автомобильным дорогам федерального, регионального или межмуниципального, местного значения муниципально
го района, участкам таких автомобильных дорог» осуществляется в соответствии с:

- Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Ф
едерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» («Собрание законодательства Р
оссийской Федерации», 12.11.2007, № 46, ст. 5553);

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг» («Российская газета», 2010, № 168, 30 июля);

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления» («Собрание законо
дательства РФ», 06.10.2003, № 40, ст. 3822; «Парламентская газета», 08.10.2003, № 186; «Российская газета», 08.10.2003, № 20
2);

- Приказом  Министерства транспорта Российской Федерации от 04.07.2011 № 179 «Об утверждении Порядка выдачи с
пециального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозку опасн
ых грузов» («Российская газета», 23.09.2011, № 213);

- Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 24.07.2012 № 258 «Об утверждении Порядка выдачи с
пециального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжел
овесных и (или) крупногабаритных грузов» («Российская газета», 16.11.2012, № 265);

- Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 27.08.2009 № 150 «О пор
ядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог» («Бюллетень норматив
ных актов федеральных органов исполнительной власти», 15.02.2010, № 7);

- Уставом Трудовского_сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области (публикаци
я);

- иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Воронежской области и Трудовского сельского посе
ления Новоусманского муниципального района Воронежской области, регламентирующими правоотношения в сфере предоста
вления государственных услуг.

2.6.  Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативным
и правовыми актами для предоставления муниципальной услуги.

2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для пре
доставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем.

В письменном заявлении должна быть указана информация о заявителе. Заявление дол
жно быть подписано заявителем или его уполномоченным представителем.

Заявление на получение специального разрешения на движение по автомобильным доро
гам транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов, подается по форме,
приведенной в приложении   № 2 к настоящему Административному регламенту.

Заявление на получение специального разрешения на движение по автомобильным доро
гам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритн
ых грузов, подается по форме, приведенной в приложении   № 3 к настоящему Административн
ому регламенту.

2.6.1.1. К заявлению на получение специального разрешения на движение по автомобиль
ным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов, прилагаютс
я следующие документы:

1) копия свидетельства о регистрации транспортного средства, предполагаемого к исполь
зованию для перевозки опасных грузов, а также документа, подтверждающего право владения
таким транспортным средством на законных основаниях, если оно не является собственностью
перевозчика;

2) копия свидетельства о допуске транспортного средства EX/II, EX/III, FL, OX и AT и MEMU к перевозке опасных грузов;
3) копия свидетельства о подготовке водителя транспортного средства, перевозящего опасные грузы;
4) документы, подтверждающие полномочия представителя, в случае подачи заявления в уполномоченный орган предс

тавителем заявителя.
Допускается подача заявления с приложением вышеуказанных документов путем направления их в адрес администрац

ии Трудовского сельского поселения посредством факсимильной связи с последующим предоставлением оригинала заявления
и данных документов, или в электронном виде (далее - заявление в электронном виде) с применением информационной систе
мы, используемой при предоставлении государственных и муниципальных услуг в электронной форме, опубликованной в феде
ральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (далее - инфор
мационная система).

22.01.2025, 09:41 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.03.2016 № 29 Администрация Трудовского сельского поселения Новоусманского муниципаль…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=EAA744ED-73F8-47E6-BD63-7EACAD48F864&shard=Текущие ре… 4/18



По обращению заявителя администрация Трудовского сельского поселения обязана предоставить ему сведения о дате
приема заявления и его регистрационном номере.

2.6.1.2. К заявлению на получение специального разрешения на движение по автомобиль
ным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупн
огабаритных грузов, прилагаются следующие документы:

1) копия документов транспортного средства (паспорт транспортного средства или свидетельство о регистрации трансп
ортного средства), с использованием которого планируется перевозка тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

2) схема транспортного средства (автопоезда), с использованием которого планируется перевозка тяжеловесных и (ил
и) крупногабаритных грузов, с изображением размещения такого груза согласно приложению 3 к настоящему административно
му регламенту. На схеме транспортного средства изображается транспортное средство, планируемое к участию в перевозке, ко
личество осей и колес на нем, взаимное расположение осей и колес, распределение нагрузки по осям и в случае неравномерно
го распределения нагрузки по длине оси - распределение на отдельные колеса;

3) сведения о технических требованиях к перевозке заявленного груза в транспортном положении;
4) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае подачи заявления представителем заяв

ителя.
Заявление и схема транспортного средства (автопоезда) заверяются подписью заявителя (для физических лиц), подпи

сью руководителя или уполномоченного лица и печатью (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей).
Копии документов, указанных в подпункте 1) пункта 2.6.1.2. настоящего административного регламента, заверяются по

дписью и печатью заявителя или нотариально.
Допускается подача заявления с приложением документов, указанных в данном пункте настоящего административного

регламента путем направления их в адрес администрации Трудовского сельского поселения посредством факсимильной связи
с последующим представлением оригиналов заявления и схемы транспортного средства, заверенных копий документов и мате
риалов, указанных в подпункте 1 данного пункта настоящего административного регламента, или с использованием Единого по
ртала государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru) (далее - Портал) для их рассмотрения в соответствии с насто
ящим административным регламентом.

2.6.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для пре
доставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправ
ления и иных организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и которые заявитель вправе представить, в
том числе в электронной форме:

- информация о государственной регистрации заявителя в качестве индивидуального предпринимателя или юридическ
ого лица, зарегистрированных на территории Российской Федерации.

Запрещается требовать от заявителя:
- представления документов и информации или осуществления действий, представление

или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующи
ми отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

- представления документов и информации, которые в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Ф
едерации, нормативными правовыми актами Воронежской области и муниципальными правовыми актами <наименование муни
ципального образования Воронежской области> находятся в распоряжении администрации, иных государственных органов, орг
анов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления орган
изаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Феде
рального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

2.6.3. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги,
в том числе сведения о документах, выдаваемых организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги.

Получение заявителем услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной
услуги, не требуется.

2.7       Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых  для предоставления муниц
ипальной услуги.

2.7.1. Основания для отказа в приеме и регистрации заявления на получение специального разрешения на движение п
о автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов:

1)                  заявление не соответствует установленной форме, не поддается прочтению или содержит неоговоренные зая
вителем зачеркивания, исправления, подчистки.

2.7.2. Основания для отказа в приеме и регистрации заявления на получение специального разрешения на движение п
о автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузо
в:

1) заявление подписано лицом, не имеющим полномочий на подписание данного заявления;
2) заявление не содержит сведений, предусмотренных формой заявления, приведенной в приложении № 2 к настояще

му административному регламенту; 
3) к заявлению не приложены документы, соответствующие требованиям пункта 2.6.1.2 настоящего административного

регламента.
Администрация Трудовского  сельского поселения в случае отказа в регистрации заявления обязана незамедлительно

проинформировать заявителя о принятом решении с указанием оснований принятия данного решения.
В случае подачи заявления с использованием Портала информирование заявителя о принятом решении происходит че

рез личный кабинет заявителя на Портале.
2.8              Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги.
2.8.1. Основания для отказа в выдаче специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортно

го средства, осуществляющего перевозку опасных грузов:
1) маршрут, часть маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов, не проходят по автом

обильным дорогам местного значения Трудовского сельского поселения или проходят по автомобильным дорогам федеральног
о, регионального или межмуниципального, местного значения муниципального района, участкам таких автомобильных дорог;

2) предоставление недостоверных и (или) неполных сведений, а также отсутствие документов, указанных в пункте 2.6.1.1
настоящего административного регламента;

3) мотивированный отказ владельца автомобильной дороги в согласовании маршрута транспортного средства, осуществ
ляющего перевозку опасных грузов;

4) отсутствие в соответствии с информацией компетентного органа уведомления о включении транспортного средства, ос
уществляющего перевозку опасных грузов, в Реестр категорированных объектов транспортной инфраструктуры и транспортных
средств и о присвоенной категории, а также о соответствии субъекта транспортной инфраструктуры или перевозчика требовани

22.01.2025, 09:41 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.03.2016 № 29 Администрация Трудовского сельского поселения Новоусманского муниципаль…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=EAA744ED-73F8-47E6-BD63-7EACAD48F864&shard=Текущие ре… 5/18



ям в области транспортной безопасности, которое было получено в порядке, установленном приказом Министерства транспорт
а Российской Федерации от 29.01.2010 № 22 «О Порядке ведения Реестра категорированных объектов транспортной инфрастр
уктуры и транспортных средств».

2.8.2. Основания для отказа в выдаче специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортно
го средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов:

1) маршрут, часть маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабарит
ных грузов, не проходят по автомобильным дорогам местного значения Трудовского сельского поселения или проходят по авто
мобильным дорогам федерального, регионального или межмуниципального, местного значения муниципального района, участк
ам таких автомобильных дорог;

2) сведения, предоставленные в заявлении и документах, не соответствуют техническим характеристикам транспортно
го средства и груза, а также технической возможности осуществления заявленной перевозки тяжеловесных и (или) крупногабар
итных грузов;

3) установленные требования о перевозке делимого груза не соблюдены;
4) при согласовании маршрута установлена невозможность осуществления перевозки по заявленному маршруту транс

портным средством с заявленными техническими характеристиками в связи с техническим состоянием автомобильной дороги,
искусственного сооружения или инженерных коммуникаций, а также по требованиям безопасности дорожного движения;

5) отсутствует согласие заявителя на:
проведение оценки технического состояния автомобильной дороги;
принятие специальных мер по обустройству пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуни

каций, определенных согласно проведенной оценке технического состояния автомобильной дороги и в установленных законода
тельством случаях;

укрепление автомобильных дорог или принятие специальных мер по обустройству автомобильных дорог или их участк
ов, определенных согласно проведенной оценке технического состояния автомобильной дороги и в установленных законодател
ьством случаях;

6) заявитель не произвел оплату оценки технического состояния автомобильных дорог, их укрепления в случае, если та
кие работы были проведены по согласованию с заявителем;

7) заявитель не произвел оплату принятия специальных мер по обустройству автомобильных дорог, их участков, а такж
е пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, если такие работы были проведены по согла
сованию с заявителем;

8) заявитель не внес плату в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам транспортным средством,
осуществляющим перевозку тяжеловесных грузов;

9) заявитель не произвел оплату государственной пошлины за выдачу специального разрешения;
10) отсутствие оригинала заявления и схемы автопоезда на момент выдачи специального разрешения, заверенных рег

истрационных документов транспортного средства, если заявление и документы направлялись в уполномоченный орган с испо
льзованием факсимильной связи.

2.9    Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги.
2.9.1. За выдачу специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществ

ляющего перевозку тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов:
- уплачивается государственная пошлина в размере, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации;
- вносится плата в счет возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тя

желовесных грузов по автомобильным дорогам местного значения Трудовского сельского поселения, размер которой определя
ется в соответствии постановлением администрации Трудовского сельского поселения.

2.9.2. За выдачу специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществ
ляющего перевозку опасных грузов, уплачивается государственная пошлина в размере, установленном Налоговым кодексом Ро
ссийской Федерации.

2.10         Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги и при по
лучении результата предоставления муниципальной услуги.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги не должен прев
ышать 15 минут.

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата предоставления муниципальной услуги не должен
превышать 15 минут.

2.11             Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги.
2.11.1.                       Заявление на получение специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспорт

ного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов, регистрируется в день получения заявления.
2.11.2.                       Заявление на получение специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспорт

ного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, регистрируется в течение одного р
абочего дня с даты его поступления.

2.12.           Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга.
2.12.1.                       Прием граждан осуществляется в специально выделенных для предоставления муниципальных услуг

помещениях.
Помещения должны содержать места для информирования, ожидания и приема граждан. Помещения должны соответс

твовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам, а также быть оборудованы противопожарной системой и средства
ми пожаротушения.

У входа в каждое помещение размещается табличка с наименованием помещения (зал ожидания, приема/выдачи доку
ментов и т.д.).

2.12.2.                       Около здания должны быть организованы парковочные места для автотранспорта, в том числе для лиц
с ограниченными возможностями здоровья (инвалидов).

Доступ заявителей к парковочным местам является бесплатным.
2.12.3.                       В помещениях для ожидания заявителям отводятся места, оборудованные стульями, кресельными сек

циями. В местах ожидания должны быть предусмотрены средства для оказания первой помощи и доступные места общего пол
ьзования.

2.12.4.                       Места информирования, предназначенные для ознакомления заявителей с информационными матери
алами, оборудуются:

- информационными стендами, на которых размещается визуальная и текстовая информация;
- стульями и столами для оформления документов.
К информационным стендам должна быть обеспечена возможность свободного доступа граждан.

22.01.2025, 09:41 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.03.2016 № 29 Администрация Трудовского сельского поселения Новоусманского муниципаль…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=EAA744ED-73F8-47E6-BD63-7EACAD48F864&shard=Текущие ре… 6/18



На информационных стендах, а также на официальных сайтах в сети Интернет размещается следующая обязательная
информация:

- номера телефонов, факсов, адреса официальных сайтов, электронной почты органов, предоставляющих муниципаль
ную услугу;

- режим работы органов, предоставляющих муниципальную услугу;
- графики личного приема граждан уполномоченными должностными лицами;
- номера кабинетов, где осуществляются прием письменных обращений граждан и устное информирование граждан; ф

амилии, имена, отчества и должности лиц, осуществляющих прием письменных обращений граждан и устное информирование
граждан;

- текст настоящего административного регламента (полная версия - на официальном сайте администрации в сети Инте
рнет);

- тексты, выдержки из нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги;
- образцы оформления документов.

2.12.5.Помещения для приема заявителей должны быть оборудованы табличками с указанием номера кабинета и должности л
ица, осуществляющего прием. Место для приема заявителей должно быть оборудовано стулом, иметь место для написания за
явлений и размещения документов.

2.12.6. Орган предоставляющий муниципальную услугу обеспечивает условия доступности для беспрепятственн
ого доступа инвалидов в здание и помещения, в котором предоставляется муниципальная услуга, и получения м
униципальной услуги в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 24.11.1995 №1
81-ФЗ « О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», и другими законодательными и иными норм
ативными правовыми актами Российской Федерации и Воронежской области.
Если здание и помещения, в котором предоставляется услуга не приспособлены или не полностью приспособле
ны для потребностей инвалидов, орган предоставляющий муниципальную услугу обеспечивает предоставление
муниципальной услуги по месту жительства инвалида.

2.13.           Показатели доступности и качества муниципальной услуги.
2.13.1.                       Показателями доступности муниципальной услуги являются:
- оборудование территорий, прилегающих к месторасположению администрации, местам

и для парковки автотранспортных средств, в том числе для лиц с ограниченными возможностям
и здоровья (инвалидов);

- оборудование мест ожидания в администрации доступными местами общего пользован
ия;

- оборудование мест ожидания и мест приема заявителей в администрации стульями, сто
лами (стойками) для возможности оформления документов;

- соблюдение графика работы администрации;
- размещение полной, достоверной и актуальной информации о муниципальной услуге н

а Портале государственных и муниципальных услуг Воронежской области в сети Интернет, Еди
ном портале государственных и муниципальных услуг (функций) в сети Интернет, на официальн
ом сайте администрации, на информационных стендах в местах предоставления муниципально
й услуги;

- возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в т
ом числе с использованием информационно-коммуникационных технологий.

2.13.2.                       Показателями качества муниципальной услуги являются:
- полнота предоставления муниципальной услуги в соответствии с требованиями настоя

щего Административного регламента;
- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;
- удельный вес жалоб, поступивших в администрацию по вопросу предоставления муниц

ипальной услуги, в общем количестве заявлений на предоставление муниципальной услуги.
2.14.           Особенности предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах и особенности предост

авления муниципальной услуги в электронной форме.
2.14.1.                       Заявителям обеспечивается возможность копирования формы заявления, необходимого для получени

я муниципальной услуги, размещенного на официальном сайте администрации в сети Интернет (www.trudovskoe.poselenie.net);
на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) (www.gosuslugi.ru) и Портале государственных и муници
пальных услуг Воронежской области (www.pgu.govvrn.ru).

2.14.2.                       Заявитель в целях получения муниципальной услуги может подать заявление в электронном виде с исп
ользованием информационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры, в том числе Единого портала государств
енных и муниципальных услуг (функций) и (или) Портала государственных и муниципальных услуг Воронежской области.

 
3.                    Cостав, последовательность и сроки выполнения административных проц

едур, требования к порядку их выполнения
 
3.1.           Исчерпывающий перечень административных процедур.
3.1.1.         Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры, необходи

мые для выдачи специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющег
о перевозку опасных грузов:

- прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов;
- рассмотрение представленных документов, истребование документов (сведений), указанных в пункте 2.6.2 настоящег

о административного регламента, в рамках межведомственного взаимодействия;
- согласование маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупног

абаритных грузов с владельцами автомобильных дорог, по которым проходит такой маршрут;

22.01.2025, 09:41 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.03.2016 № 29 Администрация Трудовского сельского поселения Новоусманского муниципаль…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=EAA744ED-73F8-47E6-BD63-7EACAD48F864&shard=Текущие ре… 7/18



- принятие решения о выдаче и оформление специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транс
портного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов или об отказе в его выдаче и специального разрешения на дви
жение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов или информирование
заявителя о принятии решения об отказе в выдаче специального разрешения;

- выдача  заявителю специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осущ
ествляющего перевозку опасных грузов;

- оформление специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществл
яющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов и согласование в необходимых случаях маршрута транспорт
ного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов с территориальным органом управл
ения Госавтоинспекции МВД России;

- принятие решения о выдаче заявителю специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспорт
ного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, либо об отказе в выдаче специаль
ного разрешения, информирование заявителя о принятом решении;  

- выдача  заявителю специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осущ
ествляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов.

3.1.2. Последовательность действий при предоставлении муниципальной услуги отражена в блок-схеме предоставлени
я муниципальной услуги(  приложение 4 к административному регламенту).

Основанием для начала административной процедуры является личное обращение заявителя или его уполномоченног
о представителя в администрацию, с заявлением либо поступление заявления в адрес администрации, посредством почтового
отправления с описью вложения и уведомлением о вручении, с использованием Единого портала государственных и муниципа
льных услуг (функций) и (или) Портала государственных и муниципальных услуг Воронежской области.

К заявлению должны быть приложены документы, указанные в п. 2.6 настоящего Админи
стративного регламента.

3.2.2. В случае направления заявителем заявления посредством почтового отправления к
заявлению о предоставлении муниципальной услуги прилагаются копии документов, удостовер
енные в установленном законом порядке, подлинники документов не направляются.

При поступлении заявления и комплекта документов в электронном виде документы расп
ечатываются на бумажном носителе, и в дальнейшем работа с ними ведется в установленном п
орядке.

3.2.3
- устанавливает предмет обращения, устанавливает личность заявителя, проверяет доку

мент, удостоверяющий личность заявителя;
- проверяет полномочия заявителя, полномочия представителя заявителя действовать от

его имени;
- проверяет соответствие заявления установленным требованиям;
- проверяет соответствие представленных документов следующим требованиям: докумен

ты в установленных законодательством случаях нотариально удостоверены, скреплены печатя
ми, имеют надлежащие подписи определенных законодательством должностных лиц; в докуме
нтах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений; документы
не имеют серьезных повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их с
одержание;

- регистрирует заявление с прилагаемым комплектом документов;
- выдает расписку в получении документов по установленной форме (приложение № 5 к н

астоящему Административному регламенту) с указанием перечня документов и даты их получе
ния.
            3.2.5. При наличии оснований, указанных в п. 2.7 настоящего Административного реглам
ента, специалист, ответственный за прием документов, уведомляет заявителя о наличии препят
ствий к принятию документов, возвращает документы, объясняет заявителю содержание выявл
енных недостатков в представленных документах и предлагает принять меры по их устранени
ю.

Администрация Трудовского  сельского поселения в случае отказа в регистрации заявления на получение специальног
о разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и
(или) крупногабаритных грузов, обязана незамедлительно проинформировать заявителя о принятом решении с указанием осно
ваний принятия данного решения. В случае подачи заявления с использованием Портала информирование заявителя о принят
ом решении происходит через личный кабинет заявителя на Портале.

3.2.6. Результатом административной процедуры является прием и регистрация заявления и комплекта документов, вы
дача расписки в получении документов либо отказ в регистрации заявления.

3.2.7. Максимальный срок исполнения административной процедуры – в день поступления заявления на получение спе
циального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных
грузов,  в течение 1 рабочего дня с даты поступления заявления на получение специального разрешения на движение по автом
обильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов.

3.3. Рассмотрение представленных документов, истребование документов (сведений), указанных в пункте 2.6.2 настоя
щего административного регламента, в рамках межведомственного взаимодействия.

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является поступление зарегистрированного заявления и п
рилагаемых к нему документов специалисту, уполномоченному на рассмотрение представленных документов.

3.3.2. В рамках рассмотрения заявления и прилагаемых документов осуществляется проверка заявления и прилагаемы
х документов на предмет наличия (отсутствия) оснований отказа в предоставлении муниципальной услуги, установленных пунк
том 2.8. настоящего административного регламента.

3.3.3. Специалист, уполномоченный на рассмотрение представленных документов проводит проверку:

22.01.2025, 09:41 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.03.2016 № 29 Администрация Трудовского сельского поселения Новоусманского муниципаль…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=EAA744ED-73F8-47E6-BD63-7EACAD48F864&shard=Текущие ре… 8/18



- наличия полномочий на выдачу специального разрешения по заявленному маршруту;
- полноты и достоверности указанных сведений, соответствие технических характеристик транспортного средства треб

ованиям безопасности при перевозке заявленного опасного груза;
- сведений, предоставленных в заявлении и документах, на соответствие технических характеристик транспортного сре

дства и груза, а также технической возможности осуществления заявленной перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных
грузов;

- наличия допуска российского перевозчика к осуществлению международных автомобильных перевозок (в случае меж
дународных перевозок), а также информацию о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя ил
и юридического лица (для российских перевозчиков) с использованием единой системы межведомственного электронного взаи
модействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия;

- соблюдения требований о перевозке делимого груза.
3.3.4. В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, в целях получения необходи

мых документов специалист, уполномоченный на рассмотрение представленных документов, самостоятельно запрашивает так
ие документы путем направления межведомственных запросов:

- в Управлении Федеральной налоговой службы России по Воронежской области - информацию о государственной реги
страции в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица, зарегистрированных на территории Российской
Федерации в отношении владельца транспортного средства;

- в Управлении ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области – согласование в необходимых случаях маршрута тран
спортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов.

3.3.5. Межведомственный запрос направляется в срок, не превышающий один рабочий день, следующий за днем посту
пления специалисту, уполномоченному на рассмотрение представленных документов, заявления и прилагаемых документов.

3.3.6. Направление межведомственного запроса осуществляется в электронной форме посредством единой системы м
ежведомственного электронного взаимодействия и подключенных к ней региональных систем межведомственного электронного
взаимодействия.

Направление межведомственного запроса в бумажном виде допускается в случае отсутствия технической возможности
направления межведомственных запросов в электронной форме посредством единой системы межведомственного электронног
о взаимодействия и подключенных к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия.

Межведомственный запрос в бумажном виде заполняется в соответствии с требованиями, установленными статьей 7.
2.  Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

3.3.7. По результатам полученных сведений (документов) специалист, уполномоченный на рассмотрение представленн
ых документов,  принимает решение:

- направить владельцам автомобильных дорог, по которым проходит маршрут транспортного средства, осуществляюще
го перевозку опасных, тяжеловесных и или (крупногабаритных) грузов, заявку на согласование маршрута транспортного средст
ва, осуществляющего перевозку опасных,  тяжеловесных и или (крупногабаритных) грузов (далее – заявка);

- отказать в выдаче специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуще
ствляющего перевозку опасных грузов;

3.3.8. Результатом административной процедуры является:
- направление владельцам автомобильных дорог, по которым проходит маршрут транспортного средства, осуществляю

щего перевозку опасных,  тяжеловесных и или (крупногабаритных) грузов, заявки на согласование маршрута транспортного сре
дства, осуществляющего перевозку опасных,  тяжеловесных и или (крупногабаритных) грузов;

- принятие решения о подготовке отказа в выдаче специального разрешения на движение по автомобильным дорогам т
ранспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов.

3.3.9. Максимальный срок исполнения административной процедуры –  3 рабочих дня с момента регистрации заявлени
я на получение заявления на получение  специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного сре
дства, осуществляющего перевозку опасных грузов, 4 рабочих дня со дня регистрации заявления на получение специального р
азрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (ил
и) крупногабаритных грузов.

3.4. Согласование маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) круп
ногабаритных грузов с владельцами автомобильных дорог, по которым проходит такой маршрут.

3.4.1. Согласование маршрута транспортного средства осуществляется путем предоставления документа о согласован
ии, в том числе посредством факсимильной связи или путем применения единой системы межведомственного электронного вз
аимодействия с использованием электронно-цифровой подписи или ведомственных информационных систем с последующим х
ранением оригиналов документов в случае отсутствия механизма удостоверения электронно-цифровой подписи.

3.4.2. Заявка, указанная в пункте 3.3.8 настоящего административного регламента, регистрируется владельцем автомоби
льной дороги в течение одного рабочего дня с даты ее поступления, в том числе в ведомственных информационных системах и
ли единой системе межведомственного электронного взаимодействия при использовании таких систем.

3.4.3. Согласование маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) круп
ногабаритных грузов, проводится владельцами автомобильных дорог в течение четырех рабочих дней с даты поступления заяв
ки.

3.4.4. В случае если будет установлено, что по маршруту, предложенному заявителем, для осуществления перевозки тяж
еловесного и (или) крупногабаритного груза требуется составление специального проекта, проведение обследования автомоби
льных дорог, их укрепление или принятие специальных мер по обустройству автомобильных дорог, их участков, а также пересе
кающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций администрация Трудовского поселения информирует
об этом заявителя.

3.4.5. В случае, если для осуществления перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов требуется принятие с
пециальных мер по обустройству пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, владелец ав
томобильной дороги (участка автомобильной дороги) направляет в течение одного рабочего дня со дня регистрации им заявки
от администрации Трудовского поселения соответствующую заявку владельцам данных сооружений и инженерных коммуникац
ий и информирует об этом администрацию Трудовского поселения.

3.4.6. Владельцы пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций в течение двух рабочи
х дней со дня регистрации ими заявки направляют владельцу автомобильной дороги и администрации Трудовского поселения и
нформацию о предполагаемом размере расходов на принятие указанных мер и условиях их проведения.

3.4.7. Администрация Трудовского поселения в течение одного рабочего дня со дня получения информации от владельце
в пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций информирует об этом заявителя (в случае по
дачи заявления с использованием Портала информирование заявителя о принятом решении происходит через личный кабинет
заявителя на Портале).

22.01.2025, 09:41 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.03.2016 № 29 Администрация Трудовского сельского поселения Новоусманского муниципаль…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=EAA744ED-73F8-47E6-BD63-7EACAD48F864&shard=Текущие ре… 9/18



При получении согласия от заявителя администрация Трудовского поселения направляет такое согласие владельцу пере
секающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций.

3.4.8. В случае, если маршрут транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабарит
ных грузов, проходит через железнодорожные переезды, владельцы автомобильных дорог направляют в течение одного рабоче
го дня со дня регистрации ими заявки соответствующую заявку владельцам инфраструктуры железнодорожного транспорта, в в
едении которых находятся такие железнодорожные переезды, если:

ширина транспортного средства с грузом или без груза составляет 5 м и более и высота от поверхности дороги 4,5 м и бо
лее;

длина транспортного средства с одним прицепом превышает 22 м или автопоезд имеет два и более прицепа;
скорость движения транспортного средства менее 8 км/ч.
В этом случае согласование владельцами инфраструктуры железнодорожного транспорта осуществляется в течение тре

х дней с даты получения заявки.
3.4.9. В случае, если требуется принятие специальных мер по обустройству пересекающих автомобильную дорогу соору

жений и инженерных коммуникаций, а также если маршрут транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесны
х и (или) крупногабаритных грузов, проходит через железнодорожные переезды, согласование от владельцев сооружений и инж
енерных коммуникаций либо от владельцев инфраструктуры железнодорожного транспорта направляется в администрацию Тр
удовского поселения.

3.4.10. В случае, если требуется оценка технического состояния автомобильных дорог, в том числе в случае, когда масса
транспортного средства (автопоезда) с грузом или без превышает фактическую грузоподъемность искусственных дорожных соо
ружений, расположенных по маршруту транспортного средства, осуществляющего перевозку тяжеловесного груза, владельцы а
втомобильных дорог в течение двух рабочих дней с даты регистрации ими заявки, полученной от администрации Трудовского с
ельского поселения, направляют в администрацию Трудовского сельского поселения информацию о необходимости проведени
я оценки технического состояния автомобильных дорог или их участков и предполагаемых расходах на осуществление указанн
ой оценки.

3.4.11. Администрация Трудовского поселения в течение двух рабочих дней с даты получения от владельца автомобильн
ой дороги информации о необходимости и условиях проведения оценки технического состояния автомобильных дорог или их у
частков и предполагаемых расходах на осуществление указанной оценки уведомляет об этом заявителя.

3.4.12. Заявитель в срок до пяти рабочих дней направляет в администрацию Трудовского поселения согласие на проведе
ние оценки технического состояния автомобильных дорог или их участков и на оплату расходов. В случае получения отказа зая
вителя (отсутствия согласия заявителя в установленный срок) от проведения оценки технического состояния автомобильных до
рог или их участков и на оплату расходов администрация Трудовского сельского поселения принимает решение об отказе в оф
ормлении специального разрешения, о чем сообщает заявителю.

3.4.13. Срок проведения оценки технического состояния автомобильных дорог и (или) их участков не должен превышать
30 рабочих дней.

3.4.14. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог или их участков определяется возможность
осуществления перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по заявленному маршруту, условия такой перевозки,
а также необходимость укрепления автомобильных дорог или принятия специальных мер по обустройству автомобильных доро
г или их участков и расходы на проведение указанных мероприятий.

Заявители возмещают владельцам автомобильных дорог расходы на проведение оценки технического состояния автомо
бильных дорог путем возмещения расходов исполнителям, проводившим данную оценку.

3.4.15. Информация о результатах оценки технического состояния автомобильных дорог или их участков направляется вл
адельцами автомобильных дорог в адрес администрации Трудовского сельского поселения.

Администрация Трудовского сельского поселения в течение трех рабочих дней со дня получения ответов от владельцев а
втомобильных дорог информирует об этом заявителя.

3.4.16. Заявитель в срок до пяти рабочих дней направляет в администрацию Трудовского сельского поселения согласие н
а проведение укрепления автомобильных дорог или принятия специальных мер по обустройству автомобильных дорог или их у
частков.

В случае получения отказа заявителя (отсутствия согласия заявителя в установленный срок) от проведения укрепления а
втомобильных дорог или принятия специальных мер по обустройству автомобильных дорог или их участков администрация Тру
довского сельского поселения принимает решение об отказе в оформлении специального разрешения, о чем сообщает заявите
лю.

3.4.17. Сроки и условия проведения укрепления автомобильных дорог и (или) принятия специальных мер по обустройств
у автомобильных дорог или их участков определяются в зависимости от объема выполняемых работ владельцами автомобиль
ных дорог и пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций.

Заявители возмещают владельцам автомобильных дорог расходы на укрепления автомобильных дорог или принятия спе
циальных мер по обустройству автомобильных дорог или их участков путем возмещения расходов исполнителям, проводившим
данные работы.

3.4.18. После проведения оценки технического состояния автомобильных дорог или их участков и (или) укрепления авто
мобильных дорог или принятия специальных мер по обустройству автомобильных дорог или их участков владельцы автомобил
ьных дорог направляют в администрацию Трудовского поселения согласование маршрута тяжеловесных и (или) крупногабарит
ных грузов по заявленному маршруту и расчет платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам транспо
ртным средством, осуществляющим перевозку тяжеловесного груза.

3.4.19. В случае, если характеристики автомобильных дорог или пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инж
енерных коммуникаций не позволяют осуществить перевозку тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по указанному в з
аявлении маршруту, владельцы автомобильных дорог направляют в уполномоченный орган мотивированный отказ в согласова
нии заявки.

3.4.20. По результатам полученных сведений (документов) специалист, направивший заявку на согласование маршрута
транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных,  тяжеловесных и или (крупногабаритных) грузов,  принимает ре
шение:

- о подготовке  решения о выдаче специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного ср
едства, осуществляющего перевозку опасных грузов или об отказе в его выдаче;

- об оформлении специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осущест
вляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов и направлении в необходимых случаях заявки на согласов
ание маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов в террито
риальный орган управления Госавтоинспекции МВД России;

- о подготовке  решения об отказе в оформлении специального разрешения на движение по автомобильным дорогам т
ранспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов.

22.01.2025, 09:41 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.03.2016 № 29 Администрация Трудовского сельского поселения Новоусманского муниципаль…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=EAA744ED-73F8-47E6-BD63-7EACAD48F864&shard=Текущие р… 10/18



 
       3.4.21. Результатом административной процедуры является:

-  подготовка решения о выдаче специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного сре
дства, осуществляющего перевозку опасных грузов или об отказе в его выдаче;

- принятие решения об оформлении специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного
средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов и направлении в необходимых случаях з
аявки на согласование маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритны
х грузов в территориальный орган управления Госавтоинспекции МВД России;

- подготовка  решения об отказе в оформлении специального разрешения на движение по автомобильным дорогам тра
нспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов.

3.3.22. Максимальный срок исполнения административной процедуры – в течение 4 рабочих дней с даты поступления з
аявки на согласование маршрута транспортного средства. В случае, если для осуществления перевозки тяжеловесных и (или) к
рупногабаритных грузов требуется оценка технического состояния автомобильных дорог, их укрепление или принятие специаль
ных мер по обустройству автомобильных дорог, их участков, а также пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инжен
ерных коммуникаций, срок исполнения административной процедуры увеличивается на срок проведения указанных мероприят
ий.

3.4. Принятие решения о выдаче и оформление специального разрешения на движение по автомобильным дорогам тр
анспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов или об отказе в его выдаче и специального разрешения на
движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов или информирован
ие заявителя о принятии решения об отказе в выдаче специального разрешения.

3.4.1. Решение о выдаче специального разрешения или об отказе в его выдаче принимаетс
я администрацией Трудовского сельского поселения в течение двух рабочих дней со дня поступ
ления от всех владельцев автомобильных дорог, по которым проходит маршрут транспортного с
редства, осуществляющего перевозку опасных грузов, согласований такого маршрута или отказ
а в его согласовании.

3.4.2. Специальное разрешение оформляется администрацией Трудовского сельского поселения согласно образцу прило
жения № 1 к Порядку выдачи специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осу
ществляющего перевозку опасных грузов, утвержденному приказом Минтранса России от 04.07.2011 № 179.

Специальное разрешение оформляется администрацией Трудовского сельского поселения  на самодвижущееся автотра
нспортное средство (тягач или одиночное транспортное средство, предназначенное для перевозки опасных грузов) в течение о
дного рабочего дня с момента принятия решения о выдаче специального разрешения.

3.4.3. Администрация Трудовского сельского поселения, в случае принятия решения об отказе в выдаче специального ра
зрешения в течение одного рабочего дня со дня принятия такого решения информирует о нем заявителя в письменной форме.

3.4.21. Результатом административной процедуры является:
- принятие решения о выдаче и оформление специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транс

портного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов;
- принятие решения об отказе в выдаче специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортн

ого средства, осуществляющего перевозку опасных грузов и информирование заявителя о принятии такого решения.
3.4.21. Максимальный срок исполнения административной процедуры - в течение 3 рабочих дней со дня поступления от

всех владельцев автомобильных дорог, по которым проходит маршрут транспортного средства, осуществляющего перевозку оп
асных грузов, согласований такого маршрута или отказа в его согласовании.

3.5. Выдача  заявителю специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, ос
уществляющего перевозку опасных грузов.

3.5.1.  Получение специального разрешения производится в администрации Трудовского сельского поселения после пр
едоставления заявителем документа, подтверждающего уплату государственной пошлины за выдачу специального разрешени
я.

3.5.2. В случае преобразования юридического лица, изменения его наименования или места нахождения либо изменен
ия фамилии, имени или места жительства физического лица (индивидуального предпринимателя) в администрацию Трудовског
о сельского поселения подается заявление о переоформлении специального разрешения с приложением документов, подтвер
ждающих указанные изменения. Специальное разрешение переоформляется администрацией Трудовского сельского поселени
я в течение трех рабочих дней с момента принятия заявления.

При переоформлении специального разрешения согласование маршрута транспортного средства, осуществляющего пер
евозку опасного груза, с владельцами автомобильных дорог, по которым проходит такой маршрут, не требуется.

3.5.3. Результатом административной процедуры является выдача  заявителю специального разрешения на движение
по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов.

3.5.4. Максимальный срок исполнения административной процедуры – в течение 1 рабочего дня при условии предоставл
ения заявителем документа, подтверждающего уплату государственной пошлины за выдачу специального разрешения.

3.6 Оформление специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществл
яющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов и согласование в необходимых случаях маршрута транспорт
ного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов с территориальным органом управл
ения Госавтоинспекции МВД России.

3.6.1. После согласования маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупног
абаритных грузов, всеми владельцами автомобильных дорог, входящих в указанный маршрут, администрация _______ поселен
ия оформляет специальное разрешение согласно образцу приложения № 1 к Порядку выдачи специального разрешения на дви
жение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритн
ых грузов, утвержденному приказом Минтранса России от 24.07.2012 № 258.

3.6.2. Согласование маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки крупногабаритных грузов, осуществ
ляется администрацией Трудовского сельского поселения с территориальным органом управления Госавтоинспекции МВД Росс
ии.

Согласование с Госавтоинспекцией проводится также в случаях, если для движения транспортного средства, осуществля
ющего перевозки тяжеловесных грузов, требуется: укрепление отдельных участков автомобильных дорог; принятие специальны
х мер по обустройству автомобильных дорог и пересекающих их сооружений и инженерных коммуникаций в пределах маршрут
а транспортного средства; изменение организации дорожного движения по маршруту движения транспортного средства, осуще
ствляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов; введение ограничений в отношении движения других тр
анспортных средств по требованиям обеспечения безопасности дорожного движения.

22.01.2025, 09:41 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.03.2016 № 29 Администрация Трудовского сельского поселения Новоусманского муниципаль…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=EAA744ED-73F8-47E6-BD63-7EACAD48F864&shard=Текущие р… 11/18



3.6.3. Согласование маршрута транспортного средства осуществляется путем предоставления документа о согласовани
и, в том числе посредством факсимильной связи или путем применения единой системы межведомственного электронного вза
имодействия с использованием электронно-цифровой подписи или ведомственных информационных систем с последующим хр
анением оригиналов документов в случае отсутствия механизма удостоверения электронно-цифровой подписи.

3.6.4. Администрация Трудовского сельского поселения направляет в адрес территориального органа управления Госа
втоинспекции МВД России (далее – Госавтоинспекция) по месту расположения администрации Трудовского сельского поселени
я заявку на согласование маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабарит
ных грузов, которая состоит из оформленного специального разрешения с приложением копий документов, указанных в подпун
ктах 1-3 п. 2.6.1.2 настоящего регламента, и копий согласований маршрута транспортного средства. Заявка регистрируется Госа
втоинспекцией в течение одного рабочего дня с даты ее получения.

Согласование маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритны
х грузов, проводится Госавтоинспекцией в течение четырех рабочих дней с даты регистрации заявки, полученной от администр
ации Трудовского поселения.

3.6.4.1. При согласовании маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупн
огабаритных грузов, Госавтоинспекция делает записи в специальном разрешении о согласовании в пунктах "Вид сопровождени
я", "Особые условия движения" и "Владельцы автомобильных дорог, сооружений, инженерных коммуникаций, органы управлен
ия Госавтоинспекции и другие организации, согласовавшие перевозку" (номер и дату согласования, фамилию, имя, отчество и
должность сотрудника Госавтоинспекции), которые скрепляются печатью, подписью должностного лица Госавтоинспекции, и на
правляет такой бланк специального разрешения в администрацию Трудовского поселения.

3.6.4.2.Результатом административной процедуры является согласование маршрута транспортного средства, осуществ
ляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов Госавтоинспекцией или отказ в согласовании.

3.6.4.3. Максимальный срок исполнения административной процедуры – в течение 7 рабочих дней после получения сог
ласований маршрута транспортного средства с владельцами автомобильных дорог, по которым проходит такой маршрут.

3.7. Принятие решения о выдаче заявителю специального разрешения на движение по автомобильным дорогам трансп
ортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, либо об отказе в выдаче специа
льного разрешения, информирование заявителя о принятом решении.

3.7.1. Администрация Трудовского поселения при получении необходимых согласований
доводит до заявителя размер платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным д
орогам транспортным средством, осуществляющим перевозку тяжеловесного груза.

3.7.2. Администрация Трудовского поселения принимает решение об отказе в выдаче спе
циального разрешения в случаях, предусмотренных пунктом 2.8.2 настоящего регламента.

3.7.3.Администрация Трудовского поселения в случае принятия решения об отказе в выд
аче специального разрешения, информирует заявителя о принятом решении, указав основания
принятия данного решения.

В случае подачи заявления с использованием Портала информирование заявителя о принятом решении происходит че
рез личный кабинет заявителя на Портале.

Уполномоченный орган в случае принятия решения об отказе в выдаче специального разрешения по основаниям, указ
анным в подпунктах 1 – 3 пункта 2.8.2 настоящего регламента, информирует заявителя в течение четырех рабочих дней со дня
регистрации заявления.

3.7.4. Результатом административной процедуры является принятие решения о выдаче заявителю специального разре
шения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) кр
упногабаритных грузов, либо об отказе в выдаче специального разрешения, информирование заявителя о принятом решении.

3.7.5. Максимальный срок исполнения административной процедуры - в течение 1 рабочего дня   со дня поступления с
огласования маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов те
рриториальным органом управления Госавтоинспекции МВД России.

3.8. Выдача  заявителю специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, ос
уществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов.

3.8.1. Выдача специального разрешения осуществляется администрацией Трудовского поселения после представлени
я заявителем копий платежных документов, подтверждающих оплату государственной пошлины за выдачу специального разре
шения (кроме международных автомобильных перевозок тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов), платежей за возмещ
ение вреда, причиняемого транспортным средством, осуществляющим перевозку тяжеловесных грузов, автомобильным дорога
м, а также расходов на укрепление автомобильных дорог или принятия специальных мер по обустройству автомобильных доро
г или их участков при наличии оригинала заявления и схемы транспортного средства, также заверенных копий документов, указ
анных в  подпункте 1 пункта 2.6.1.2 настоящего регламента, в случае подачи заявления в адрес администрации Трудовского по
селения посредством факсимильной связи.

3.8.2. По письменному обращению заявителя в течение одного рабочего дня до выдачи специального разрешения в случ
ае, если не требуется согласование маршрута транспортного средства с Госавтоинспекцией, допускается замена указанного в з
аявлении на получение специального разрешения транспортного средства на аналогичное по своим техническим характеристи
кам, весовым и габаритным параметрам при условии предоставления подтверждающих однотипность весовых и габаритных па
раметров документов (копия паспорта транспортного средства или свидетельства о регистрации).

3.8.3. Результатом административной процедуры является выдача  заявителю специального разрешения на движение
по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных груз
ов.

3.8.4. Максимальный срок исполнения административной процедуры – в течение 1 рабочего дня при условии предоста
вления заявителем документов, подтверждающих уплату государственной пошлины за выдачу специального разрешения, плат
ежей за возмещение вреда, причиняемого транспортным средством, осуществляющим перевозку тяжеловесных грузов, автомо
бильным дорогам, а также расходов на укрепление автомобильных дорог или принятия специальных мер по обустройству авто
мобильных дорог или их участков при наличии оригинала заявления и схемы транспортного средства, также заверенных копий
документов, указанных в подпункте 1 пункта 2.6.1.2 настоящего административного регламента, в случае подачи заявления в а
дрес уполномоченного органа посредством факсимильной связи.

В случае отсутствия возможности использования факсимильной связи, Портала и (или) единой системы межведомстве
нного электронного взаимодействия срок выдачи специального разрешения увеличивается на срок доставки документов Почтой
России.

3.9. Подача заявителем (представителем заявителя) заявления и иных документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги, и прием таких заявлений и документов в электронной форме.

22.01.2025, 09:41 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.03.2016 № 29 Администрация Трудовского сельского поселения Новоусманского муниципаль…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=EAA744ED-73F8-47E6-BD63-7EACAD48F864&shard=Текущие р… 12/18



3.9.1.               Заявитель (представитель заявителя) в целях получения муниципальной услуги может подать заявление
в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том
числе Единого портала и Регионального портала.

3.9.2. Заявитель (представитель заявителя) вправе получить сведения о ходе предоставления муниципальной услуги в
электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе Единог
о портала и Регионального портала.

3.9.3. Заявитель (представитель заявителя) в целях получения муниципальной услуги может получить результат предо
ставления муниципальной услуги в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных
сетей общего пользования, в том числе Единого портала и Регионального портала.

3.10. Взаимодействие администрации с иными органами государственной власти, органами местного самоуправления
и организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг в электронной форме не осуществляется.

 
4.                    Формы контроля  за исполнением административного регламента

 
4.1. Текущий контроль организации предоставления муниципальной услуги осуществляется должностными лицами орг

ана местного самоуправления, ответственными за организацию работы по предоставлению муниципальной услуги.
4.2. Перечень иных должностных лиц администрации, осуществляющих текущий контроль организации предоставлени

я муниципальной услуги, в том числе реализации предусмотренных настоящим административным регламентом администрати
вных процедур, устанавливается муниципальными правовыми актами администрации.

Муниципальные служащие, ответственные за предоставление муниципальной услуги, несут персональную ответственн
ость за соблюдение сроков и порядка исполнения каждой административной процедуры, предусмотренной настоящим админис
тративным регламентом.

4.3. Текущий контроль осуществляется путем проведения должностным лицом, ответственным за организацию работы
по предоставлению муниципальной услуги, проверок соблюдения и исполнения сотрудниками положений Административного р
егламента.

4.4. Проведение текущего контроля должно осуществляться не реже двух раз в год.
Текущий контроль может быть плановым (осуществляться на основании полугодовых или годовых планов работы орган

а местного самоуправления) и внеплановым (проводиться по конкретному обращению заявителя или иных заинтересованных л
иц). При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением муниципальной услуги (комплексные про
верки), или вопросы, связанные с исполнением отдельных административных процедур (тематические проверки).

Результаты проверки оформляются в виде справки, в которой отмечаются выявленные недостатки и указываются пред
ложения по их устранению.

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав заявителей виновные лица привлекаются
к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.5 Контроль за предоставлением муниципальной услуги может быть осуществлен со стороны граждан, их объединени
й и организаций в соответствие с законодательством Российской Федерации.

 
 
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего мун

иципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего.
 
5.1. Заявители имеют право на обжалование решений и действий (бездействия) должнос

тных лиц администрации в досудебном порядке, на получение информации, необходимой для о
боснования и рассмотрения жалобы.

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации заявления заявителя об оказании муниципальной услуг

и;
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми а

ктами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Воронежской области, нормат
ивными правовыми актами органов местного самоуправления Трудовского сельского поселения
для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными пр
авовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Воронежской облас
ти нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Трудовского сельского
поселения для

для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;
5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотре

ны федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правов
ыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Воронежской области но
рмативными правовыми актами органов местного самоуправления Трудовского сельского посел
ения.

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не преду
смотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовы
ми актами Воронежской области, нормативными правовыми актами органов местного самоупра
вления Трудовского сельского поселения 7) отказ должностного лица администрации в исправл
ении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной
услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

22.01.2025, 09:41 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.03.2016 № 29 Администрация Трудовского сельского поселения Новоусманского муниципаль…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=EAA744ED-73F8-47E6-BD63-7EACAD48F864&shard=Текущие р… 13/18



5.3. Оснований для отказа в рассмотрении либо приостановления рассмотрения жалобы
не имеется.

5.4. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования является поступившая жалоба.
Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональные центры, с использованием информационно-тех

нологической и коммуникационной инфраструктуры, в том числе Единого портала государственных и муниципальных услуг (фу
нкций) либо Портала государственных и муниципальных услуг Воронежской области, а также может быть принята при личном п
риеме заявителя.

5.5. Жалоба должна содержать:
- наименование органа, предоставляющего муниципальной услуги, фамилию, имя, отчество должностного лица либо м

униципального служащего, решения и действия (бездействие) которого обжалуются;
- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица либо

наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, а
дрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) администрации, должностного лица либо муниципальн
ого служащего;

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) администрации, долж
ностного лица либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждаю
щие его доводы, либо их копии.

5.5. Заявитель может обжаловать решения и действия (бездействие) должностных лиц, м
униципальных служащих администрации главе администрации .

5.6.Должностные лица администрации, указанные в пункте 5.5 настоящего раздела адми
нистративного регламента, проводят личный прием заявителей.

Личный прием должностными лицами проводится по предварительной записи. Запись за
явителей проводится при личном обращении или с использованием средств телефонной связи
по номерам телефонов, которые размещаются на официальном сайте администрации в сети И
нтернет и информационных стендах.

Специалист, осуществляющий запись заявителей на личный прием, информирует заявит
еля о дате, времени, месте приема, должности, фамилии, имени и отчестве должностного лица,
осуществляющего прием.

5.7. Должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалобы, или администрация о
тказывают в удовлетворении жалобы в следующих случаях:

1) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по жалобе о т
ом же предмете и по тем же основаниям;

2) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, установленн
ом законодательством;

3) наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требованиями настоящ
его административного регламента в отношении того же заявителя и по тому же предмету жало
бы.

Должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалобы, или администрация вправ
е оставить жалобу без ответа в следующих случаях:

1) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоров
ью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;

2) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, имя, от
чество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указанные в жалобе.

5.8. Заявители имеют право на получение документов и информации, необходимых для о
боснования и рассмотрения жалобы.

5.9 Жалоба подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регис
трации, а в случае обжалования отказа администрации, должностного лица администрации, в п
риеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случа
е обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих д
ней со дня ее регистрации.

5.10. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.9 на
стоящего Административного регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заяви
теля в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жа
лобы.

5.11. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного п
равонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно на
правляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

 
 
 
 

 
Приложение N 1

к административному регламенту
 

22.01.2025, 09:41 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.03.2016 № 29 Администрация Трудовского сельского поселения Новоусманского муниципаль…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=EAA744ED-73F8-47E6-BD63-7EACAD48F864&shard=Текущие р… 14/18



Наименование, адрес и телефон владельца транспортного средства
 
 
ИНН, ОГРН/ОГРИП владельца тран
спортного средства [*]

 

Маршрут движения
 

Вид перевозки (международная, межрегиональная, местна
я)

 

На срок с   по  
На количество поездок  
Характеристика груза: Делимый да нет
Наименование [**] Габариты Масса
     

 
 
1. Место нахождения администрации Трудовского сельского поселения
График работы администрации Трудовского сельского поселения
понедельник - пятница: с 08.00 до 16.00;
четверг не приемный день: с 08.00 до 16.00;
перерыв: с 12.00 до 13.00.

         Официальный сайт администрации Трудовского сельского поселенияв сети Интернет:. (www.trudovskoe.po
selenie.net);

Адрес электронной почты администрации Трудовского сельского поселения trudovoe@ ayndex.ru
2. Телефоны для справок: 8 (47341)-6-24-46.

          3. Место нахождения АУ "МФЦ": 394026, г. Воронеж, ул. Дружинников, 3б (Коминтерновский район).
Телефон для справок АУ "МФЦ": (473) 226-99-99.
Официальный сайт АУ "МФЦ" в сети Интернет: mfc.vrn.ru.
Адрес электронной почты АУ "МФЦ": odno-okno@mail.ru.
График работы АУ "МФЦ":
вторник, четверг, пятница: с 09.00 до 18.00;
среда: с 11.00 до 20.00;
суббота: с 09.00 до 16.45.
3.2. Место нахождения филиала АУ "МФЦ" в муниципальном районе:369310 Воронежская область, Новоус

манский район, с.Новая Усмань, ул.Ленина, 263 б.
Телефон для справок филиала АУ "МФЦ": _______________________.
График работы филиала АУ "МФЦ":
Понедельник, вторник, среда, четверг: с 08.00 до 17.00;
Пятница с 8.00 до 15.45;
Перерыв: с 12.00 до 12.45
 
 

Приложение № 2
     к Административному регламенту

 
 

Реквизиты заявителя
(наименование, адрес (местонахождение) – для юрид
ических лиц, Ф.И.О., адрес
места жительства – для индивидуальных предприним
ателей и физических лиц)
 
Исх. от   №  
 
поступило в  
 
дата   №  

ЗАЯВЛЕНИЕ
на получение специального разрешения на движение по автомобильным

дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных
и (или) крупногабаритных грузов

 
 

22.01.2025, 09:41 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.03.2016 № 29 Администрация Трудовского сельского поселения Новоусманского муниципаль…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=EAA744ED-73F8-47E6-BD63-7EACAD48F864&shard=Текущие р… 15/18



Транспортное средство (автопоезд) (марка и модель транспортного средства (тягача, прицепа (полупр
ицепа)), государственный регистрационный знак транспортного средства (тягача, прицепа (полуприцепа))
 

Параметры транспортного средства (автопоезда)
Масса транспортного сред
ства (автопоезда) без груз
а/с грузом (т)

  Масса тягача
(т)

Масса прицепа (полуприцепа)
(т)

   

Расстояние между осями  
Нагрузка на оси (т)  
Габариты транспортного средства (автопоезда):
Длина (м) Ширина

(м)
Высота
(м)

Минимальный радиус поворота с грузом (м)

       
Необходимость автомобиля сопровожд
ения (прикрытия)

 

Предполагаемая максимальная скорость движения т
ранспортного средства (автопоезда) (км/час)

 

Банковские реквизиты  
 

Оплату гарантируем
     
(должность) (подпись) (фамилия)

 
 
 
 

Приложение 3
К Административному регламенту

 
 
 

22.01.2025, 09:41 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.03.2016 № 29 Администрация Трудовского сельского поселения Новоусманского муниципаль…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=EAA744ED-73F8-47E6-BD63-7EACAD48F864&shard=Текущие р… 16/18



 
Приложение № 4

                                                                к административному регламенту
 

Прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документ
ов

           
Рассмотрение представленных документов, истребование документов (с

ведений) в рамках межведомственного взаимодействия
           

Основания
имеются

  Наличие оснований для отказа в
предоставлении муниципальной

услуги

 
Основания отсутствую

т   

             
Подготовка и принятие р
ешения об отказе в выда
че специального разреше

ния

 

Подготовка и принятие решения о выдаче специального разрешения

        |      

 
Выдача (направление) заявителю документа, являющегося результатом предоставления муниципальной

услуги
 

 
 

Приложение № 5
                                                                 к административному регламенту

 
РАСПИСКА

в получении документов, представленных для получения специализированного разрешения на движение п
о автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) к

рупногабаритных грузов 
 
 

22.01.2025, 09:41 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.03.2016 № 29 Администрация Трудовского сельского поселения Новоусманского муниципаль…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=EAA744ED-73F8-47E6-BD63-7EACAD48F864&shard=Текущие р… 17/18



 
Настоящим удостоверяется, что заявитель

__________________________________________________________________
                         (фамилия, имя, отчество)

представил, а сотрудник администрации _______________ _________________ получил «_____» ______________
__ _________ документы                                      (число)                          (месяц прописью)                (год)
в количестве _______________________________ экземпляров по

                                                   (прописью)                                                               
прилагаемому к заявлению перечню документов, необходимых для получения специализированного разрешения н
а движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловес
ных и (или) крупногабаритных грузов
 
                                             (согласно п. 2.6.1 настоящего Административного регламента):
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
_________________________________________________________________

 
______________________
(должность специалиста,                             (подпись)                                         (расшифровка подписи)
      ответственного за
    прием документов)

 
 

[*] Для российских владельцев транспортных средств.
[**] В графе указывается полное наименование груза, основные характеристики, марка, модель, описание инд

ивидуальной и транспортной тары (способ крепления).

22.01.2025, 09:41 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.03.2016 № 29 Администрация Трудовского сельского поселения Новоусманского муниципаль…

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocumentWithTemplate.action?id=EAA744ED-73F8-47E6-BD63-7EACAD48F864&shard=Текущие р… 18/18


